
quINta-feIra, 23 de abrIl de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6

PARAGUASSÚ IND. E COM. DE MAD. LTDA
CNPJ: 07.248.993/0001-64. Torna público que requereu na 
SEMA/PA, a renovação  LO 2503/2008. P/ Serraria c/ Desd. de 
Madeira, na Rod. Pa 150, Km 140-Interior-Tailândia-Pa. Prot. 
2009/9144.

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/09

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com sede 
na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, por intermédio de sua 
pregoeira torna público que no dia 07 de maio de 2009, às 
8:00 horas na sala de licitação desta Prefeitura, será realizado 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço por item, visando prestação de serviços para transporte de 
alunos no município, conforme especificações contidas no objeto 
do edital. O edital completo e maiores informações serão obtidas 
na Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, no endereço 
acima mencionado, pelo fone/fax (94) 3431-1084, 3431-1666 e 
3431-1906 no horário das 7:00 às 13:00 horas.

Santana do Araguaia, 23 de abril de 2009.
Antonia Cleide Rocha Gonçalves

 Pregoeira Municipal

GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/09
A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com sede 
na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, por intermédio de sua 
pregoeira torna público que no dia 11 de maio de 2009, às 8:00 
horas na sala de licitação desta Prefeitura, será realizado licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por 
item, visando aquisição de material de expediente e suprimentos 
de informática, conforme especificações contidas no objeto do 
edital. O edital completo e maiores informações serão obtidas na 
Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, no endereço acima 
mencionado, pelo fone/fax (94) 3431-1084, 3431-1666 e 3431-
1906 no horário das 7:00 às 13:00 horas.

Santana do Araguaia, 23 de abril de 2009.
Antonia Cleide Rocha Gonçalves

 Pregoeira Municipal

GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/09
A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com sede 
na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, por intermédio de sua 
pregoeira torna público que no dia 14 de maio de 2009, às 
8:00 horas na sala de licitação desta Prefeitura, será realizado 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço por item, visando aquisição de gêneros alimentícios e 
material de limpeza,conforme especificações contidas no objeto 
do edital. O edital completo e maiores informações serão obtidas 
na Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, no endereço 
acima mencionado, pelo fone/fax (94) 3431-1084, 3431-1666 e 
3431-1906 no horário das 7:00 às 13:00 horas.

Santana do Araguaia, 23 de abril de 2009.
Antonia Cleide Rocha Gonçalves

 Pregoeira Municipal

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 448 / 2009
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. WILDE LEITE COLARES, Prefeito à época, de que no dia 
30.04.2009, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2007/53099-3, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA, em face 
do Convênio SEPOF nº 068/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 22 de abril de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 449 / 2009
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o Sr. 
JEFFERSON DEPRÁ, Prefeito à época, de que no dia 30.04.2009, 
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2009/51042-1, que trata do Recurso contra Ato do Presidente 
referente ao Expediente nº 2008/13638-5 de 07.11.2008 da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELIZEU.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 22 de abril de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato Contrato nº. 015/2009-TJE/PA// Partes: TJE-
PA e Empresa R2 Arquitetura & Urbanismo Ltda//CNPJ 
nº.07.017.885/0001-80//Objeto do Contrato: Elaboração de 
Projetos Executivos de Arquitetura, Urbanismo e Engenharia 
(Projetos Executivos Complementares) para a Construção do 
Prédio da 3ª Vara da Infância e da Juventude//Modalidade de 
Licitação: Pregão Presencial SRP nº. 042/2008/UFPA – Adesão 
à Ata de Registro de Preço//Valor do Contrato: R$-107.418,55//
Dotação orçamentária: 02.061.1252.1890-449039-0118//
Vigência: 23/04/2009 a 22/07/2009//Assinatura: 22/04/2009//
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho-Secretário de Administração//Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo.

AVISO DE EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ. AVISO DE 
EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/TJPA/2009. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA RECUPERAÇÃO 
ESTRUTURAL E ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DO FÓRUM 
DE MARABÁ. Visita técnica obrigatória: 07/05/2009, 
conforme edital. Abertura: 13/05/2009, às 10 horas, no 
Auditório da CPL deste Tribunal, Palácio da Justiça, sala T-125, 
localizado na Avenida Almirante Barroso nº 3089, bairro do 
Marco, nesta Capital. Edital: Cópia gratuita em mídia magnética 
do licitante ou através do site  www.tj.pa.gov.br, ou impresso 
ao custo das cópias. Informações: fone 3205-3206.  Belém, 22 
de abril de 2009. Pregoeiro do TJ/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato Contrato nº. 014/2009-TJE/PA// Partes: TJE-PA e Empresa 
DPJ Arquitetos Associados S/S Ltda//CNPJ nº.05.053.657/0001-
30//Objeto do Contrato: Elaboração de Projetos Executivos 
de Arquitetura, Urbanismo e Engenharia (Projetos Executivos 
Complementares) para a Construção do Complexo Arquitetônico 
do Fórum de Ananindeua//Modalidade de Licitação: Pregão 
Presencial SRP nº. 042/2008/UFPA – Adesão à Ata de Registro de 
Preço//Valor do Contrato: R$-338.820,00//Dotação orçamentária: 
02.061.1252.1890-449039-0118//Vigência: 23/04/2009 a 
01/08/2009//Assinatura: 22/04/2009//Responsável pela assinatura: 
Francisco de Oliveira Campos Filho-Secretário de Administração//
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

EXTRATO DE MULTA CONTRATUAL
Nos termos do art.87 da Lei 8.666, de 1993, aplico à Contratada 
TELEMAR NORTE LESTE S/A a penalidade de multa moratória 
no valor de R$-495,55, correspondente a dois dias de atraso no 
cumprimento decorrentes do Contrato nº. 029/2008, Processo 
nº 2009001007196. Belém, 13 de abril de 2009. Desembargador 
Rômulo José Ferreira Nunes, Presidente do TJE/PA.RESUMO DE 
DIÁRIAS DO DIA 16 DE ABRIL DE 2009.

PORTARIA Nº.0189- GP, DE 16 DE ABRIL 2009.
Nome: LÁZARO SEBASTIÃO NOGUEIRA DE ARAÚJO / Cargo: 
OFICIAL DE JUSTIÇA /  Matrícula: 3166 / Nº. de Diárias: 3 (três)  
/ Origem: CASTANHAL / Destino: TERRA ALTA, MARAPANIN, 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ/PA / Período: 09,13,15,20,21 e 22/04/09 
/ Objetivo:  CUMPRIMENTO DE DILIGÊNCIAS
EXIGÊNCIA DE PUBLICIDADE TRIMESTRAL
(Exigência de publicidade Trimestral de Preços Registrados: Lei 
8.666/93, Art. 15, §2º)
N° da Ata de registro de Preços: 003/2007-TJE/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 040/TJE/2007
Partes Contratantes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a 
Empresa M. O. LANDIM COMÉRCIO ME
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de gêneros 
alimentícios
Vigência: 11/10/2008 a 10/10/2009.
A íntegra desta Ata e anexos se acham publicadas no site do TJE/
PA (www.tj.pa.gov.br)

EDITAL DE CITAÇÃO
EDITAL Nº 086/09/1ª CONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO Nº 740032003)
De citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Maurício 
Ferreira da Silva. 
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor Maurício Ferreira da Silva, responsável pelo 
Fundo Municipal de Saúde de São Caetano de Odivelas, no 
período de 27/03 a 24/06/2003, e ao 3º Quadrimestre, referente 
aos dias 12, 16, 19 e 22/09; 06 e 21/10; 12 e 12/11; 03 e 
10/12/2003, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
740032003 referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no 
referido exercício financeiro.
Belém 14, de abril de 2009.
Sérgio Dantas
Auditor - TCM

PAUTA DE JULGAMENTO N.º 62
 - Elaborada nos termos do Regimento Interno, para julgamento 
dos processos abaixo relacionados, assim como dos adiados ou 
constantes de pautas já publicadas:
A Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Pará comunica 
aos interessados que os processos abaixo discriminados foram 
incluídos em pauta para a Sessão de 28/04/2009, terça-feira, 
às 08:30 horas, em cumprimento ao disposto no art. 271, § 2º 
do Código Eleitoral, c/c art. 105 do Regimento Interno.
01) RECLAMAÇÃO Nº 1358
RELATOR: JUIZ PAULO GOMES JUSSARA JÚNIOR
ORIGEM: BELÉM-PA
ASSUNTO: RECLAMAÇÃO - DECISÃO QUE NEGOU SEGUIMENTO 
A RECURSO ELEITORAL ORDINÁRIO - NOS AUTOS DO PROCESSO 
N.º 248/2008/89ª.
RECLAMANTE : MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECLAMADO : JUÍZO DA 89ª ZONA ELEITORAL - TERRA SANTA
02) MANDADO DE SEGURANÇA Nº 373
RELATOR: JUIZ PAULO GOMES JUSSARA JÚNIOR
ORIGEM: SANTARÉM-PA
ASSUNTO: CONTRA DECISÃO QUE DETERMINOU AO 
IMPETRANTE QUE SE ABSTENHA DE UTILIZAR IMAGEM, VOZ OU 
QUALQUER FORMA DE APOIO POR PARTE DA SRA. MARIA DO 
CARMO MARTINS LIMA EM FAVOR DA CAMPANHA ELEITORAL, 
ESPECIALMENTE NA PROPAGANDA ELEITORAL, NO PROC. Nº 
005/2009/20ªZE. - PEDIDO DE LIMINAR
IMPETRANTES : RAIMUNDO INACIO CAMPOS CORREA e 
COLIGAÇÃO PARTIDÁRIA A MUDANÇA VAI CONTINUAR
ADVOGADOS  : WALMIR MOURA BRELAZ E OUTROS
AUTORIDADE COATORA : JUÍZO DA 20ª ZONA ELEITORAL - 
SANTARÉM

PORTARIA N.º 10365/2009 SGP
A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL 
ELEITORAL DO PARÁ, em exercício, no uso das atribuições 
subdelegadas por meio do inciso I do art. 2º da Portaria n.º 
9.652/08, publicada no DOU em 16/06/2008,

RESOLVE:
Art. 1º. REMOVER, nos termos dos arts. 5º e 6º da Resolução 
TRE/PA nº 3827/06, e à vista do que consta no Processo 
Administrativo protocolado sob o nº 4006/2009, os servidores 
do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal abaixo 
relacionados, conforme segue:
I – RODOLFO ARAÚJO XIMENES, Técnico Judiciário, Área 
Administrativa, da Seção de Registros Funcionais – SRF/COPES/
SGP para a 25ª Zona Eleitoral - Capanema;
II – MARCUS LEONARDO FIGUEIREDO DE ARAÚJO, Técnico 
Judiciário, Área Administrativa, da 25ª Zona Eleitoral - Capanema 
para a Seção de Registros Funcionais – SRF/COPES/SGP.
Parágrafo Único. Os servidores removidos deverão apresentar-se 
na nova sede impreterivelmente até o dia 04/05/2009, de acordo 
com o que estabelece o art. 18 da Resolução n.º 3.827/2006.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de abril de 2009.
MICHELE BAPTISTA LUIZ DE MELO E SILVA


